
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019011500024

24

Nº 10, terça-feira, 15 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 61, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de
05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º CONCEDER Pensão Civil a ALEXANDRINA DA COSTA SANTOS, na qualidade
de viúva, cota parte 100%, do instituidor Raimundo Adão dos Santos, Matrícula SIAPE nº
0049724, aposentado no cargo de Motorista, classe C, Padrão 116, com fundamento legal nos
artigos 215 e art. 217 Inciso I da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015,
a partir de 29 de dezembro de 2018, processo nº 23214.000009/2019-29.

Art. 2º Determinar que a Pró- Reitoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação desta Portaria e remeta o processo à Controladoria Geral da União para
análise e parecer.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR
CAMPUS IBIRITÉ

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela
Portaria IFMG nº 18, de 18/12/2018, publicada no DOU de 28/12/2018, Seção 2, pág. 29,
retificada para Portaria nº 19, de 18/12/2018, publicada no DOU de 31/12/2018, Seção 2, pág.
31, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 2 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANTE DONIZETI PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1891435, para o cargo de
Coordenador de Curso Técnico Integrado em Sistemas de Energia Renovável do IFMG - Campus
Ibirité, Função Gratificada - código FCC.

Nº 3 - Art. 1º DESIGNAR o servidor WEBER DE ALMEIDA LIMA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1340828, para o cargo de
Coordenador de Curso Técnico Integrado em Mecatrônica do IFMG - Campus Ibirité, Função
Gratificada - código FCC.
[...]

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RUIZ ROSARIO

PORTARIA Nº 5, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela
Portaria IFMG nº 18, de 18/12/2018, publicada no DOU de 28/12/2018, Seção 2, pág. 29,
retificada para Portaria nº 19, de 18/12/2018, publicada no DOU de 31/12/2018, Seção 2, pág.
31, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de
2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG
nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de
outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora THAIS DE CARVALHO FELICORI, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2337387, para
o cargo de Coordenadora do Curso Técnico Concomitante em Sistemas de Energia Renovável
do IFMG - Campus Ibirité, Função Gratificada, código FCC.

[...]
Art.4º Fica revogada a Portaria Nº 11 de 09 de Outubro de 2018, publicada no

Diário Oficial da União, Seção 02, páginas 15 e 16 de 11 de outubro de 2018.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO RUIZ ROSARIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS
PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.033674/2018-28, resolve:

Nº 36 Art. 1º Nomear RODRIGO BARJONAS DA CRUZ RODRIGUES, CPF 531.009.642-68, para o
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área ENGENHARIA DE MINAS,
Classe "D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BELÉM deste
Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar no Campus Parauapebas, no Concurso Público
Edital nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado através do Edital
nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, com o código de vaga nº 0210400.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de
06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no processo administrativo nº 23051.000341/2019-01, resolve:

Nº 37 Art. 1º Declarar VAGO, a partir de 09 de janeiro de 2019, o cargo de Assistente em
Administração do Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor
ELIEZER DA COSTA BORGES JUNIOR, matrícula SIAPE 2177801, lotado na Reitoria deste IFPA,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei
8.112/90.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 61, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada
pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora MARIA HELENA RAMOS RODRIGUES, matrícula
SIAPE nº 2190766, CPF nº 698.240.884-15, da Função Gratificada de Coordenadora de Logística
do Gabinete da Reitoria desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de
01/02/2019.

ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO

PORTARIA Nº 66, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade a Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicada no DOU de 14/10/2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando os termos do Decreto nº 1.387, de
07/02/1995, redação dada pelo Decreto nº 3.025/1999, que dispõe sobre o afastamento do
país de servidores civis da Administração Pública Federal e nos termos do Decreto nº 7.689, de
02/03/2012, autorização nº 20140221.1856, e o Processo nº 23296.024926.2018-55 com
despachos exarados, resolve:

Suspender, a pedido, o afastamento do país, a contar de 18/12/2018, do servidor
LUIZ CARLOS ARAÚJO DOS ANJOS, matrícula SIAPE nº 1539517, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Ipojuca desta Instituição Federal de
Educação, autorizado através da Portaria nº 962, de 18/07/2018, publicada no DOU de
19/07/2018, para realização de atividades de pesquisa de Pós-Doutorado na Universidade de
Córdoba/Espanha, com ônus parcial para o IFPE.

ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 139, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23055.002210/2018-30, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ARNALDO LEÔNCIO DUTRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1279290, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D IV, Nível 2, com Mestrado e
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III, em regime de Dedicação Exclusiva, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, com
lotação no Campus Teresina-Central, de acordo com o art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e em conformidade com o § 5º do art. 40 da Constituição Federal.

Art. 2º - declarar vago o referido cargo.

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA BEZERRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 74, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o
que consta no Processo nº 23421.004896.2018-88, de 8 de novembro de 2018;
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 12 da Lei nº 9.784/99, o art. 11 do Decreto nº 200/67,
bem como o art. 1º do Decreto nº 83937/79, e o art. 37, inciso VIII, do Regimento Interno do
Instituto Federal do Rio Grande do Norte; e CONSIDERANDO, ainda, o Parecer nº
00378/2018/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF/AGU, de 18 de dezembro de 2018, da
Procuradoria Federal, junto a este Instituto, resolve:

I - DELEGAR competência aos Diretores de Administração e aos Diretores dos
Campi Avançados Lajes e Parelhas, para, respectivamente, autorizarem os atos de "liquidação e
pagamento da despesa", que originariamente seriam assinadas pelo Pró-Reitor de
Administração e pelo Reitor do Instituto Federal do Rio Grande do Norte.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

da União de 27 de março de 2017, e considerando a solicitação contida no Ofício nº. 3/2019
- CGP/DG/SAL/IFNMG; o que consta do processo SEI nº 23396.000071/2019-20; resolve:

Nº 45 - Art. 1º Exonerar, MICHELLIA PEREIRA SOARES, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do encargo de substituta do(a) Diretor(a) da Diretoria de Pesquisa, código CD-3,
do Campus Salinas.

Nº 46 - Art. 1º Nomear, FRANCIANE SILVA FREITAS, Assistente em Administração, para
substituir o(a) Diretor(a) da Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, código CD-3, do
Campus Salinas, em seus impedimentos legais, eventuais e temporários.

Art 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 58, DE 10 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10 e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de
05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º EXONERAR a servidora Maria das Graças de Oliveira, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2119496 do
cargo de Diretora de Ensino do IFMG Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção - CD-04, a
partir de 03 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

I - Designar o servidor TONY ROGÉRIO SOUSA PEREIRA, Chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira respondendo cumulativamente pela Coordenadoria de
Administração e Finanças - CAF, matrícula SIAPE nº 1761920, CPF nº 044.498.583-28, para
Registrar a indicação das Notas de Empenhos para inscrição em RESTOS A PAGAR N ÃO
PROCESSADOS A LIQUIDAR e RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS EM LIQUIDAÇÃO junto
ao SIAFI referente ao encerramento do exercício de 2018.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.
III - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

RÉGIS PEREIRA ALVES
Em exercício

PORTARIA Nº 60, DE 11 DE JANEIRO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Páginas 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de
05 de outubro de 2015, Seção 2, página 20, resolve:

Art. 1º Declarar, na forma do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a partir do dia
25 de janeiro de 2019, a vacância do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Código de Vaga nº 946020, do Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Santa Luzia, ocupado(a) por
Mariana de Castro Prado, Matrícula SIAPE nº 2211152, tendo em vista a sua posse em outro
cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-15T00:27:58-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




